



MONITOR POLSKI

DZIENNIK URZĘDOWY RZECZYSPOLITEJ POLSKIEJ.

WYCHODZI CODZIENNIE Z WYJĄTKIEM NIEDZIEL I ŚWIĄT.

Redakcja, Administracja i Ekspedycja: ul. Miodowa Nr 22. Telefon Redakcji 11-44-05. Telefon Administracji 11-80-13. Telefon Ekspedycji 11-80-19. Ogłoszenia: ul. Królewska 5. Kasa czynna od godz. 8 i pół do 1 po pld., w soboty do g. 12 w pld. Konto czekowe w P. K. O. — 730.

Oddziały „Monitora Polskiego”:

BYDGOSZCZ, Gdańska 22, tel. 15-74; GDAŃSK, Neugarten 27, tel. 240-79; GDYNIA, Skwer Kościuszki 16, tel. 17-20; KATOCE, 3 Maja 34, tel. 305-65 i 310-91; KRAKÓW, Rynek Główny 6, tel. 105-00 i 120-27; LWÓW, Akademicka 11, I p., tel. 200-20, 200-45; ŁÓDŹ, Piotrkowska 125, tel. 101-11 i 115-24; POZNAŃ, Aleja Marsz. Piłsudskiego 24, tel. 28-57, 28-58 i 28-49; TORUŃ, Szeroka 41, tel. 263; WILNO, Mickiewicza 15 m. 5, tel. 674 i 17-85.

TREŚĆ DZIAŁU URZĘDOWEGO:

Zarządzenia Władz Naczelnych:

Poz. 674. Zarządzenie o nadaniu Srebrnego i Brązowego Krzyża Zasługi.

WYSZEDŁ Z DRUKU NR 97 DZIENNIKA USTAW RZECZYSPOLITEJ POLSKIEJ Z DNIA 15 GRUDNIA 1938 R., ZAWIERAJĄCY TREŚĆ NASTĘPUJĄCĄ:

UKŁAD I PROTOKÓŁ:

Poz. 650 — Układ między Rzeczpospolitą Polską a Wielką Brytanią w sprawie ograniczenia zbrojeń morskich podpisany w Londynie dnia 27 kwietnia 1938 r.

Poz. 651 — Protokół między Rzeczpospolitą Polską a Wielką Brytanią podpisany w Londynie dnia 22 lipca 1938 r., dotyczący zmiany art. 4 (1) układu między Rzeczpospolitą Polską a Wielką Brytanią o ograniczeniu zbrojeń morskich, podpisanego w Londynie dnia 27 kwietnia 1938 r.

Poz. 652 — Oświadczenie rządowe z dnia 30 listopada 1938 r. w sprawie wymiany dokumentów ratyfikacyjnych układu między Rzeczpospolitą Polską a Wielką Brytanią w sprawie ograniczenia zbrojeń morskich, podpisanego w Londynie dnia 27 kwietnia 1938 r., oraz wejścia w życie protokołu modyfikacyjnego z dnia 22 lipca 1938 r. do powyższego układu.

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA:

Poz. 653 — Rolnictwa i Reform Rolnych z dnia 30 listopada 1938 r. o ochronie niektórych zwierząt łownych.

OSWIADCZENIA RZĄDOWE:

Poz. 654 — z dnia 28 października 1938 r. w sprawie ratyfikacji i wymiany dokumentów ratyfikacyjnych protokołu dodatkowego z dnia 29 maja 1937 r. do protokołu taryfowego między Polską i Estonią, podpisanego w Tallinie w dniu 23 lutego 1937 r.

Poz. 655 — z dnia 5 listopada 1938 r. w sprawie przystąpienia Irlandii do konwencji o uregulowaniu połowu wielorybów z dnia 24 września 1931 r.

Poz. 656 — z dnia 3 grudnia 1938 r. w sprawie ratyfikacji i wymiany dokumentów ratyfikacyjnych porozumienia między Polską a Finlandią z dnia 31 stycznia 1938 r., dotyczącego clenia oleju żywniczego.

DZIAŁ URZĘDOWY.

—oOo—

Zarządzenia Władz Naczelnych.

—oOo—

674.

ZARZĄDZENIE.

Na zasadzie art. 5 ustawy z dnia 23 czerwca 1923 r. (Dz. U. R. P. Nr 62 poz. 458) nadaje

SREBRNY KRZYŻ ZASŁUGI

po raz pierwszy

za zasługi na polu pracy społecznej:

Józefie Artwińskiej w Mełgwi powiatu lubelskiego, — Stanisławowi Augustynowi w Szczakowej województwa krakowskiego, — Władysławowi Kazimierzowi Bachramowiczowi w Warszawie, — Stanisławowi Bagińskiemu w Grodźcu województwa kieleckiego, — Janowi Ignacemu Bahdajowi w Zakopanem, — Edmundowi Bajońskiemu w Środzie województwa poznańskiego, — Helenie Banasiakowej w Poznaniu, — Marii Bernolak w Toruniu, — Stanisławie Oldze Birkman we Lwowie, — Tadeuszowi Borowskiemu w Białymstoku, — inż. Stanisławowi Bruszewskiemu w Szkołach powiatu sokołowskiego, — Adamowi Buczerowi w Nowym Sączu, — Irenie Budzyńskiej w

Warszawie, — Józefowi Chodkowskemu w Chełmicy Wielkiej powiatu lipnowskiego, — Zygmuntovi Chojkowskemu w Zawierciu województwa kieleckiego, — Stanisławowi Ciepłuchowi w Czarnkowie województwa poznańskiego, — Apolonii Ciesiolkowej w Poznaniu, — Włodzimierzowi Cieszkowskiemu w Warszawie, — Stanisławie Czaderskiej w Wadowicach województwa krakowskiego, — Marii Dalkowskiej w Toruniu, — Emilowi Zygmuntovi Dąbrowskiemu w Gnieźnie, — Edwardowi Domańskiemu w Warszawie, — Bronisławie Gajewskiej w Warszawie, — Tadeuszowi Geyerowi w Warszawie, — Czesławowi Gierlińskiemu w Witaszycach powiatu jarocińskiego, — Czesławowi Jerzemu Grabińskiemu w Warszawie, — Janowi Guzkowi w Warszawie, — Edwardowi Hessowi w Krzeszowicach województwa krakowskiego, — Zygmuntovi Hoffmannowi w Zablociu województwa krakowskiego, — Konstantemu Iglewskiemu w Grodźcu województwa poznańskiego, — Bolesławowi Iglowiczowi w Kościanie województwa poznańskiego, — Jądwidze Iskierko w Toruniu, — Jackowi Jakimowiczowi w Zamościu, — inż. Józefowi Jakubowskiemu w Niwce województwa kieleckiego, — Edmundowi Jankowiakowi w Poznaniu, — Władysławowi Jareckiemu w Borystawiu, — Jadwidze Jastrzębskiej w Lubartowie województwa lubelskiego, — Marii Jocoszkowej w Warszawie, — Annie Kalinowskiej w Grodnie, — Marii Aleksandrze Kamińskiej we Lwowie, — Zofii Kamińskiej w Warszawie, — Janowi Kamińskiemu w Przeczynie powiatu toruńskiego, — Julii Marii Kaniowskiej w Lublinie, — Witoldowi Władysławowi Karnawalskiemu w Warszawie, — inż. Bronisławowi Kasińskiemu w Drohobyczu, — Kazimierzowi Kasprzyckiemu w Bydgoszczy, — Janowi Kempfli w Warszawie, — Irenie Kittelowej w Żnieniu województwa poznańskiego, — Stanisławowi Koczerskiemu we Lwowie, — Pawłowi Kokoszcze w Pińczowie województwa kieleckiego, — Janowi Kolakowskiemu w Mokrem powiatu zamajskiego, — Stanisławowi Komasiu w Wągrowcu województwa poznańskiego, — Rozalii Komassowej w Nowym Mieście województwa pomorskiego, — Oktawii Kosteckiej w Warszawie, — Mikołajowi Kowalewskiemu w Łukowie, — Stefanowi Leonardowi Kowalskiemu w Sosnowcu, — Władysławie Kozłowskiej w Poznaniu, — Stanisławowi Kozłowskiemu w Międzyrzecu województwa lubelskiego, — dr Wawrzyńcowi Kozłowskiemu, lekarzowi weterynarii w Nowym Mieście województwa pomorskiego, — Janowi Krajewskiemu w Bojanowie powiatu rawickiego, — Janowi Królewiczowi w Poznaniu, — Ignacemu Krumholzowi w Tarnowie województwa krakowskiego, — Maksymilianowi Krygierowi w Poznaniu, — Wandzie Kurpiszównie we Włocławku, — Zofii Kuśmierskiej w Warszawie, — Julianowi Kuźniarowi w Rakszawie powiatu łancuckiego, — Stefanowi Labosze w Częstochowie, — Zygfrydowi Romanowi Laube w Pleszewie województwa poznańskiego, — Konradowi Leonowi Lemańczykowi w Sosnowcu, — Janowi Stefanowi Lewkowiczowi w Warszawie, — Romualdowi Ławickiemu w Sosnowcu, — Michałowi Maćkowiakowi-Marsfeldowi w Obornikach województwa poznańskiego, — dr Józefowi Maćkowskemu, lekarzowi w Sosnowcu, — inż. Ryszardowi Man-teufflowi w Słomiance powiatu białostockiego, — Ludwikowi Michalskiemu w Gródkowie powiatu będzińskiego, — Józefowi Milewskiemu w Łopuchówku powiatu obornickiego, — Antoniemu Emilianowi Miniszewskiemu w Warszawie, — Stanisławie Moserowej w Warszawie, — Franciszkowi Niewiarowskiemu w Białymstoku, — Piotrowi Nowakowi w Bochni województwa krakowskiego, — Aleksandrowi Leszkowi Oczachowskiemu w Grudziądzu, — Pawłowi Okrojowi w Kartuzach województwa pomorskiego, — Jadwidze Ossowskiej w Warszawie, — Władysławowi Owerkowiczowi w Warszawie, — Stanisławowi Ożógowi w Łancucie województwa lwowskiego, — Ignacemu Pacynie w Sosnowcu, — Marianowi Pająkowi w Sierszy powiatu chrzanowskiego, — Stanisławowi Perlińskiemu w Warszawie, —

Czesławowi Pęczkowskemu w Gnieźnie, — Jerzemu Piątkowskiemu w Hedwizynie powiatu zamajskiego, — Romanowi Piechowskiemu w Szewcach powiatu kieleckiego, — Janowi Pietrzykowskiemu w Ostrowcu województwa kieleckiego, — Stefanowi Pióro w Warszawie, — dr Ernestowi Pischingerowi w Inowrocławiu, — Tomirze Polaczek w Poznaniu, — Bogdanowi Prokopczycowi we Lwowie, — Leonowi Pudłowskiemu w Zamościu województwa lubelskiego, — Bolesławowi Antoniemu Regerowi w Jasle województwa krakowskiego, — Adeli Riessowej w Skarżysku-Kamiennej województwa kieleckiego, — Mieczysławowi Robińskiemu w Toruniu, — Adamowi Rożańskiemu w Łancucie województwa lwowskiego, — Tadeuszowi Ruszkowskiemu w Kielcach, — Franciszkowi Rziha w Gorlicach województwa krakowskiego, — Stanisławowi Sasinowskiemu w Choroszczy województwa białostockiego, — Czesławowi Schillfowi w Wolsztynie województwa poznańskiego, — Edwardowi Sipińskiemu w Poznaniu, — Konstantemu Skoniecznemu w Warszawie, — Józefowi Smakulskiemu w Lesznie województwa poznańskiego, — Halinie Smorońskiej w Wolkowsku, — Stanisławowi Sowie w Radomiu, — Robertowi Szrednickiemu w Grodnie, — Emilowi Stachowi w Chrzanowie, — inż. Mieczysławowi Stachowskiemu w Zdziarach województwa krakowskiego, — Włodzimierzowi Staniszewskiemu w Borystawiu, — Ryszardowi Staszewskiemu w Warszawie, — inż. Tadeuszowi Stanisławowi Stauerowi w Stebniku powiatu drohobyckiego, — Alfonsowi Steinowi w Kowalewie powiatu wąbrzeskiego, — Michałowi Stockiemu w Drohobyczu, — Anieli Swobodzinie w Warszawie, — dr Adamowi Władysławowi Szafranowi, lekarzowi weterynarii w Lublinie, — Janowi Arpadowi Szalayowi w Warszawie, — Aleksandrowi Szalkowi w Gnieźnie, — Eugeniuszowi Szamborskiemu w Rypinie województwa pomorskiego, — Marii Szpręglewskiej w Toruniu, — Józefie Szajerowej w Białymstoku, — Mieczysławowi Zygmuntovi Szuldrzyńskiemu w Lubaszku powiatu czarnkowskiego, — Stanisławowi Szymańskiemu w Toruniu, — Józefowi Snieciskiemu w Sokołowie Podlaskim, — Karolowi Stanisławowi Świerczewskiemu we Lwowie, — Aleksandrze Tarasiewiczowej w Grodnie, — Natalii Tarkowej w Młocinach województwa warszawskiego, — Michałowi Mieczysławowi Turczynowi w Wareżu powiatu sokalskiego, — Jerzemu Gustawowi Twarowskiemu w Warszawie, — Mieczysławowi Ulatowskiemu w Zagórowie powiatu konińskiego, — Józefowi Urbańskiemu w Łękawicy województwa krakowskiego, — Marianowi Usakiewiczowi w Warszawie, — Dominikowi Wadeckiemu w Irenie powiatu puławskiego, — Zygmuntovi Walewskiemu w Gorlicach województwa krakowskiego, — Leonowi Waligórze w Ociążu powiatu ostrowskiego, — Stefanowi Ludwikowi Walusiakowi w Czarnkowie województwa poznańskiego, — dr Kazimierzowi Wałejko, lekarzowi w Grodnie, — Bolesławowi Wąchalskiemu w Witaszycach powiatu jarocińskiego, — Marianowi Weissowi w Drohobyczu, — Franciszkowi Weltrowskiemu w Kościerzynie województwa pomorskiego, — inż. Henrykowi Edmundowi Wernerowi w Nowinach powiatu siedleckiego, — dr Stanisławowi Wędrzychowiczowi, lekarzowi weterynarii w Janówcu Wielkopolskim powiatu żnińskiego, — Edwardowi Węglińskiemu w Radzynie Podlaskim, — Wacławowi Wiatrowskiemu w Sosnowcu, — Klemensowi Wicentowiczowi, lekarzowi w Rawiczu województwa poznańskiego, — Witalisowi Wiedorowi w Zakopanem, — Franciszkowi Włodarczykowi w Warszawie, — Antoniemu Wojtowskiemu w Murowanej Goślinie powiatu obornickiego, — Marii Wrotnowskiej w Mniszku województwa pomorskiego, — Wandzie Wróblewskiej w Lublinie, — Antoniemu Zajacowi w Niwce województwa kieleckiego, — Janowi Zapolskiemu w Sosnowcu, — Pawłowi Zarychcie we Lwowie, — Wacławowi Ząbkowi w Chęcinach województwa kieleckiego, — Marii Zielińskiej w Nizankowicach powiatu przemyskiego, — Bolesławowi Żukowskiemu w Koninie województwa poznańskiego, —

Kazmierzowi Zysnarskiemu w Poznaniu, — Kazmierzowi Zywickiemu w Sobolach powiatu łukowskiego;

SREBRNY KRZYŻ ZASŁUGI po raz drugi

za zasługi na polu pracy społecznej:
dr Józefowi Bigo, lekarzowi weterynarii w Gostyniu województwa poznańskiego, — inż. Mikołajowi Halickiemu w Brzeszczach powiatu białskiego, — Oldze Olearczykowej w Radzynie Podlaskim, — Józefowi Olszewskiemu w Bielsku Podlaskim;

BRAZOWY KRZYŻ ZASŁUGI po raz pierwszy

za zasługi na polu pracy społecznej:
Józefowi Adamczukowi w Białymstoku, — Stanisławowi Adamkowi w Rzetni powiatu kępińskiego, — Mikołajowi Albertowiczowi we Lwowie, — Stanisławowi Albingierowi w Zamościu województwa lubelskiego, — Stanisławowi Andersowi w Grodzisku województwa poznańskiego, — Eugeniuszowi Andryszewskiemu w Ciechocinku województwa pomorskiego, — Józefowi Antoniewiczowi w Borku województwa poznańskiego, — Leonowi Aszykowi w Jasiowej Hucie powiatu kościerskiego, — Jerzemu Bachowskiemu w Borysławiu, — Aleksandrowi Baczynie w Warszawie, — Zygmuntowi Badowskiemu w Warszawie, — Leonowi Bandoszowi w Starym Mieście powiatu konińskiego, — Jerzemu Gabryelowi Baranowi w Bliżynie powiatu koneckiego, — Zdzisławowi Baranowskiemu w Warszawie, — Helenie Baranównie w Warszawie, — Stanisławowi Barańskiemu w Łąkorzu powiatu lubawskiego, — Józefowi Bartha w Gorlicach województwa krakowskiego, — Stanisławowi Bartnikowi we Lwowie, — Wojciechowi Bartosikowi w Boszczyńsku powiatu pińczowskiego, — Janowi Baszakowi w Dąbrowie województwa krakowskiego, — Edwardowi Belonowi w Górze Puławskiej województwa kieleckiego, — Andrzejowi Bernatowi w Jasieniu województwa kieleckiego, — Władysławowi Ludwikowi Białemu w Przemyślu, — Rudolfowi Bielawskiemu w Warszawie, — Janowi Bielińskiemu w Orlu powiatu kościerskiego, — Wiktorowi Bieńkowskiemu w Borysławiu, — Feliksowi Blachowskiemu w Lipnie województwa pomorskiego, — Franciszkowi Błażdziu w Borysławiu, — Wiktorowi Błaszkiwiczowi w Toruniu, — Zbigniewowi Janowi Błażewiczowi w Lipsku powiatu iłżeckiego, — Stanisławowi Stefanowi Bobrowskiemu we Lwowie, — Jakóbowi Bogdanowi w Krynicy, — Ludwikowi Hipolitowi Bolewiczowi w Warszawie, — Ignacemu Borowcowi w Żółkiewce powiatu krasnostawskiego, — Zenonowi Borowskiemu w Zaorlu powiatu rawickiego, — Józefowi Boryczko w Suchej województwa krakowskiego, — Józefowi Brendalowi w Libuszy powiatu gorlickiego, — Henrykowi Mieczysławowi Brokowskiemu w Wysokiem Mazowieckiem województwa białostockiego, — Bolesławowi Brzęckiemu w Stawiszynie województwa poznańskiego, — Franciszkowi Brynkusowi w Dylągówce powiatu rzeszowskiego, — Janowi Budynkowi w Warszawie, — Janowi Bujakowskiemu w Druskienikach, — Janowi Bukowskiemu w Poznaniu, — Wacławowi Bukowskiemu w Mogilnie województwa poznańskiego, — Pawłowi Burzyńskiemu w Białosliwiu województwa pomorskiego, — Franciszkowi Ksaweremu Buśko w Aleksandrowie województwa pomorskiego, — Antoniemu Cellerowi w Warszawie, — Marianowi Cerekwickiemu w Kaliszu, — Ignacemu Chmielewskiemu w Warszawie, — Norbertowi Chmielewskiemu w Kobierzynie powiatu krakowskiego, — Feliksowi Cholewie w Głogoczowie województwa krakowskiego, — Mieczysławowi Chrapale w Sosnowcu, — Józefowi Chryplawiczowi we Lwowie, — Leonowi Cichoszowi w Firodzie powiatu kartuskiego, — Jadwidze Cichulskiej w Piaskach powiatu lubelskiego, — Józefowi Czajkowskiemu w Warszawie, — Kazmierzowi Czapiewskiemu w Małych Walichnowach powiatu tczewskiego, — Janowi Czarneckiemu w Żninie województwa poznańskiego, — Janowi Czarnikowi w Dobrzechowie powiatu rzeszowskiego, — Władysławowi Czarnocie w Tymbarku województwa krakowskiego, — Wiktorowi Stanisławowi Czechowi w Tarnogórze powiatu krasnostawskiego, — Halinie Czernikównie w Warszawie, — Franciszkowi Czerwińskiemu w Ujściu województwa poznańskiego, — Janowi Czuprynowi w Lublinie, — Franciszkowi Czyżowi w Skołyżynie powiatu jasielskiego, — Marii Cybulskiej w Sandomierzu, — Józefowi Cyrulikowi w Chodzieży województwa poznańskiego, — Janowi Damsowi w Wtelnie powiatu bydgoskiego, — Janowi Danilukowi w Bielsku Podlaskim, — Ludwikowi Daszkowskiemu w Zbiczynie powiatu brodnickiego, — Tadeuszowi Bronisławowi Datce w Kobierzynie powiatu krakowskiego, — Antoniemu Denkiewiczowi w Dębowcu powiatu zamojskiego, — Aleksandrowi Deręgowskiemu w Bydgoszczy, — Mieczysławowi Długoszowi w Rzeszowie województwa lwowskiego, — Florianowi Dobraszowi w Gnieźnie, — Teofilowi Dobrzańskiemu w Ostrowcu województwa kieleckiego, — Pawłowi Domagale w Jędrzejowie województwa

kieleckiego, — Władysławowi Domagale w Kępnie województwa poznańskiego, — Walerianowi Domaszukowi w Sępólnie województwa pomorskiego, — Romanowi Franciszkowi Domnikowi w Krakowie, — Marianowi Dopieralskiemu w Poznaniu, — Anastazemu Dorocińskiemu w Warszawie, — Stefanowi Michałowi Drabikowi we Lwowie, — Władysławowi Dregierowi w Lewicach powiatu międzychodzkiego, — Antoniemu Drzażdżyńskiemu w Poznaniu, — Michałowi Dudce we Lwowie, — Piotrowi Dudyczowi w Grajewie województwa białostockiego, — Bolesławowi Duńcowi w Warszawie, — Henrykowi Durzyńskiemu w Warszawie, — Mieczysławowi Dutkiewiczowi w Kaliszu, — Szymonowi Dworzyńskiemu w Warszawie, — Franciszkowi Dziewięckiemu w Rawiczu województwa poznańskiego, — Janowi Dziubanowi w Pałeczniczy powiatu miechowskiego, — Franciszkowi Eleganicykowi w Lesznie województwa poznańskiego, — Władysławowi Ferjanowi w Niżankowicach województwa lwowskiego, — Piotrowi Ficnerowi w Sompólnie powiatu kolskiego, — Kazmierzowi Figasowi w Trzemeszynie powiatu mogileńskiego, — Wiktorowi Fituchowi w Radomiu, — Janowi Florczakowi w Granowie powiatu nowotomyskiego, — Leonowi Foltyniewiczowi w Baryczu powiatu krakowskiego, — Piotrowi Franciszczakowi w Krotoszynie województwa poznańskiego, — Janowi Gabarskiemu w Kaliszu, — Stanisławowi Gabryelczykowi w Słocinie powiatu nowotomyskiego, — Janowi Gachowi w Stebniku powiatu drohobyckiego, — Edwardowi Gaczolowi w Prokocimiu powiatu krakowskiego, — Andrzejowi Gajdzie w Zielonkach powiatu krakowskiego, — Janowi Gajewskiemu w Zblewie powiatu starogardzkiego, — Tadeuszowi Gajewskiemu w Krynicy, — Ksaweremu Galasowi w Ryglicach powiatu tarnowskiego, — Ignacemu Galewskiemu w Krotoszynie województwa poznańskiego, — Karolowi Garbieniovi w Sułkowicach województwa krakowskiego, — Józefowi Gawędzie w Chrzanowie, — Andrzejowi Gawronowi w Dakowach Suchych województwa poznańskiego, — Józefowi Gądkowi w Dąbrowie województwa krakowskiego, — Kazmierzowi Gembalskiemu w Woli Justowskiej powiatu krakowskiego, — Janowi Giemzie w Mogilnie województwa poznańskiego, — Adamowi Gierszewskiemu w Kościerzynie województwa pomorskiego, — Janowi Gizie w Radomiu, — Katarzynie Gniezdowskiej w Białymstoku, — Teofilowi Goldynowi w Sycewie powiatu kolskiego, — Janowi Gołębiowskiemu w Grudziądzu, — Gustawowi Gołuchowi w Drohobyczu, — Kazmierzowi Gołuchowskiemu w Warszawie, — Franciszkowi Gorczycy w Jodłowie powiatu bocheńskiego, — Janowi Gottwaldowi w Czersku województwa pomorskiego, — Antoniemu Górskiemu w Warszawie, — Franciszkowi Grabarczykowi w Gdyni, — Leonardowi Graczykowi w Smiglu województwa poznańskiego, — Franciszkowi Gralakowi w Baryczu powiatu krakowskiego, — Józefowi Grędyśowi w Rzeszowie województwa lwowskiego, — Stanisławowi Zygmuntowi Grodzkiemu w Warszawie, — Konstantemu Gronkowskiemu w Chełmży województwa pomorskiego, — Sewerynowi Grzechotowskiemu w Sosnowcu, — Władysławowi Grześkowiakowi w Ciężeniu województwa poznańskiego, — Antoniemu Gryce w Pionkach województwa kieleckiego, — Edwardowi Piotrowi Guzkowi w Warszawie, — Janowi Guzikowi w Łososinie Górnej województwa krakowskiego, — Józefowi Hadrzyńskiemu w Witaszycach województwa poznańskiego, — Michałowi Hajdukowi w Warszawie, — Nikodemowi Harmacińskiemu w Bydgoszczy, — Leonowi Heinichowi w Kielcach, — Franciszkowi Hundtowi w Chodzieży województwa poznańskiego, — Kazmierzowi Hydłowi w Szczakowej powiatu chrzanowskiego, — Zygmuntowi Iglewskiemu w Krzymowie powiatu konińskiego, — Grzegorzowi Iwaneczko w Przemyślu, — Edwardowi Iwaniakowi w Krasnymstawie, — Bronisławowi Jabłońskiemu w Częstochowie, — Franciszkowi Jabłońskiemu w Warszawie, — Mieczysławowi Jacaszki w Turku województwa poznańskiego, — Edwardowi Jachniewiczowi w Cichoburzu powiatu hrubieszowskiego, — Romanowi Janowi Jacykowi we Lwowie, — Maciejowi Jagiello w Radomiu, — Kazmierzowi Jahnsowi w Czarnkowie, — Franciszkowi Jakubaszki w Radomiu, — Józefowi Jakubowskiemu w Warszawie, — Sylwestrowi Jąłowickiemu w Sosnowcu, — Ignacemu Janasowi w Częstochowie, — Bronisławowi Jandzie w Rzeszowie województwa lwowskiego, — Władysławowi Janickiej w Lublinie, — Klemensowi Janickiemu w Poznaniu, — Edwardowi Janiszewskiemu w Warszawie, — Antoniemu Jankowskiemu w Bystawiu powiatu tucholskiego, — Czesławowi Jankowskiemu w Trzebczu powiatu chełmińskiego, — Feliksowi Janydze w Tucholi województwa pomorskiego, — Franciszkowi Jarawce w Przystajni powiatu częstochowskiego, — Andrzejowi Jareckiemu w Łapanowie powiatu bocheńskiego, — Leonardowi Jaroszowi w Grodnie, — Franciszkowi Jarzemskiemu w Fordonie powiatu bydgoskiego, — Wacławowi Jasińskiemu w Izbycy powiatu krasnostawskiego, — Leonardowi Ja-

strzębskiemu w Zamościu województwa białostockiego, — Janowi Jaszczerskiemu w Bydgoszczy, — Michałowi Jaśkiewiczowi w Ostrowie województwa poznańskiego, — Anieli Jaźwińskiej w Ostrowie województwa poznańskiego, — Stanisławowi Jebasowi w Ostrowie województwa poznańskiego, — Bazylemu Jezierskiemu w Białymstoku, — Władysławowi Jezierskiemu w Wołkowysku, — Edwardowi Jeziorowskiemu w Wąbrzeźnie województwa pomorskiego, — Marianowi Jęczmykowi w Bydgoszczy, — Stefanowi Jędrasikowi w Bedlnie powiatu opoczyńskiego, — Czesławowi Jędrzejczakowi w Młyncu powiatu toruńskiego, — Antoniemu Jędrzykowi w Sienniu powiatu iłżeckiego, — Eligiuszowi Juszczakowi w Sosnowcu, — Teofilowi Jutrzence w Karsinie powiatu chojnickiego, — Janowi Kaczmarkowi w Kościanie województwa poznańskiego, — Janowi Kaczmarkowi w Obornikach województwa poznańskiego, — Hipolitowi Kaczyńskiemu w Szamplawie powiatu lubawskiego, — Władysławowi Kaczyńskiemu w Warszawie, — Józefowi Kafarze we Lwowie, — Janowi Kamińskiemu w Jasionówce województwa białostockiego, — Błażewi Kanakowi we Lwowie, — Michałowi Kapłońskiemu w Bydgoszczy, — Mieczysławowi Kapturkiewiczowi w Limanowej województwa krakowskiego, — s. p. Janowi Kapuśniakowi w Zawierciu, — Pawłowi Karczykowskiemu w Tczewie, — Janowi Karolczukowi w Białymstoku, — Franciszkowi Kasztelnikowi w Żywcu województwa krakowskiego, — Stanisławowi Kaszubskiemu w Toruniu, — Edwardowi Katelbachowi w Łazach powiatu łukowskiego, — Lucjanowi Kazmierczakowi w Toruniu, — Józefowi Kerzowi w Limanowej województwa krakowskiego, — Michałowi Kędzierzkiemu w Rogowie powiatu żnińskiego, — Adamowi Kicińskiemu w Grabowie województwa poznańskiego, — Wacławowi Kietlińskiemu w Mostach województwa białostockiego, — Rudolfowi Kilpertowi w Turku województwa poznańskiego, — Aleksandrowi Kirylakowi w Przemyślu, — Wacławowi Kledzikowi w Owieczkach powiatu obornickiego, — Czesławowi Kluge w Gostyniu województwa poznańskiego, — Stanisławowi Kłomnickiemu w Ostrowcu województwa kieleckiego, — Ludwikowi Kłoskowi w Warszawie, — Franciszkowi Kokoszy w Warszawie, — Stanisławowi Kolasie w Sosnowcu, — Janowi Kolendo w Druskienikach, — Piotrowi Antoniemu Kominiakowi w Koninie województwa poznańskiego, — Konstantemu Komorowskiemu w Chelmicy powiatu lipnowskiego, — Stanisławowi Konieczko w Sosnowcu, — Józefowi Koskowi w Młotkowie województwa krakowskiego, — Zygmuntowi Kosowskiemu w Prokocimiu powiatu krakowskiego, — Zygmuntowi Kostykowskiemu w Warszawie, — Czesławowi Koterwasowi w Krasnymstawie, — Henrykowi Kotońskiemu w Warszawie, — Andrzejowi Kowalowi w Krakowie, — Józefowi Kowalczykowi w Warszawie, — Zygmuntowi Kowalewskiemu w Środzie województwa poznańskiego, — Franciszkowi Kowalikowi w Funce powiatu chojnickiego, — Janowi Kowalskiemu w Tupadłach powiatu lipnowskiego, — Władysławowi Kowalskiemu w Sosnowcu, — Andrzejowi Kozmie w Czarnkowie województwa poznańskiego, — Janowi Kozuchowi w Piątkowej powiatu nowosądeckiego, — Pawłowi Kozusznikowi w Jaworznie województwa krakowskiego, — Józefowi Kraińskiemu w Rybiencu powiatu chełmińskiego, — Helenie Krakowskiej w Warszawie, — Michałowi Kramarzowi we Lwowie, — Wiktorowi Krause w Chełmnie województwa pomorskiego, — Grzegorzowi Krawczukowi w Zbiersku powiatu kaliskiego, — Leokadii Krawczukowej w Zbiersku powiatu kaliskiego, — Leonardowi Krawieckiemu we Wrockach powiatu brodnickiego, — Leonowi Krępickiemu w Warszawie, — Józefowi Królowi w Łańcucie województwa lwowskiego, — Janowi Ludwikowi Krupie w Warszawie, — Józefowi Krzyżanowi w Poznaniu, — Cezaremu Krzyżanowskiemu w Warszawie, — Edmundowi Krystowskiemu w Poznaniu, — Czesławowi Kubickiemu w Warszawie, — Eugeniuszowi Kuczyńskiemu w Piątnicy powiatu łomżyńskiego, — Franciszkowi Kujawie w Piastowie powiatu żnińskiego, — Michałowi Kulikowskiemu w Warszawie, — Wincentemu Kulińskiemu w Dobrzycu powiatu krotoszyńskiego, — Alojzemu Kunickiemu w Grudziądzu, — Janowi Kurdzie w Ociece powiatu debieckiego, — Józefowi Kurkowi w Busku Zdroju województwa kieleckiego, — Franciszkowi Kusikowi w Smiglu województwa poznańskiego, — Henrykowi Kuźnarowi w Nowym Sączu, — Eugeniuszowi Kwiatkowskiemu w Stawiszynie województwa poznańskiego, — Karolowi Lasockiemu w Ostrowcu województwa kieleckiego, — Stefanowi Lasocie w Lipsku powiatu iłżeckiego, — Włodzimierzowi Lenartowiczowi w Chmielowicach województwa kieleckiego, — Antoniemu Leszczu w Zbiersku powiatu kaliskiego, — Józefie Lewandowskiej we Włocławku, — Stanisławowi Liegmannowi w Nowej Tucholi województwa pomorskiego, — Tadeuszowi Lipińskiemu w Końskich województwa kieleckiego, — Janowi Lippertowi w Lubawie województwa pomorskiego, — Ludwikowi Lisowskiemu w Borysławiu województwa lwowskiego, —

Józefowi Lokajowi w Sosnowcu, — Józefowi Lonicowi w Łańcucie województwa łwowskiego, — Janowi Lorkowskiemu w Orlowie powiatu wąbrzeskiego, — Zygmuntowi Łaganowi w Miękinii powiatu chrzanowskiego, — Bonifacemu Ławeckiemu w Warszawie, — Wojciechowi Ławińskiemu w Bydgoszczy, — Aleksandrowi Łazarzskiemu w Szerbie powiatu augustowskiego, — Mikołajowi Łącznemu w Sosnowcu, — Andrzejowi Łochyńskiemu w Pacholewie powiatu obornickiego, — Janowi Łuczakowi w Ostrowie województwa poznańskiego, — Janowi Ługowskiemu w Joachimowie powiatu siedleckiego, — Leopoldowi Łuszczewskiemu w Warszawie, — Władysławowi Maciągowi w Ostrowcu województwa kieleckiego, — Czesławowi Maciejewskiemu w Międzyzdrojach województwa poznańskiego, — Polikarpowi Madziarowi w Sokołowie Podlaskim, — Józefowi Majewskiemu w Potulicach województwa pomorskiego, — Michałowi Majewskiemu w Opatowie województwa kieleckiego, — Stanisławowi Mandziarze w Kokoszkowach powiatu starogardzkiego, — Stefanowi Marcinkiewiczowi w Kowali powiatu radomskiego, — Bolesławowi Marcinkowskiemu w Warszawie, — Józefowi Matelskiemu w Mnichowie powiatu gnieźnieńskiego, — Stanisławowi Materné w Trzebiewie Rośniówku powiatu poznańskiego, — Janowi Matusiewiczowi w Skarżysku województwa kieleckiego, — Józefowi Matuszemu w Warszawie, — Wincentemu Maziecowi w Wołkowysku, — Stefanowi Meinholdowi w Srodzie województwa poznańskiego, — Antoniemu Meusowi w Krakowie, — Józefowi Mędrykowi w Tomaszowie Mazowieckim powiatu brzezińskiego, — Stanisławowi Michalakowi w Grudziądzu, — Stanisławowi Michalewskiemu we Lwowie, — Emiliowi Michniowskiemu w Nizankowicach województwa łwowskiego, — Piotrowi Mierzejewskiemu w Turośli powiatu ostrołęckiego, — Wojciechowi Mikołajczakowi w Święciechowie powiatu leszczyńskiego, — Stanisławowi Miśkiewiczowi w Gnieźnie, — Aleksandrowi Mitrosowi w Augustowie, — Janowi Mleczakowi w Krzemieniewie powiatu leszczyńskiego, — Michałowi Mleczakowi w Lewicach powiatu międzyzdrozkiego, — Stanisławowi Molasowi w Tereszpolu powiatu zamojskiego, — Janowi Moroniowi w Lipowej powiatu żywieckiego, — Józefowi Możdzeniowi w Jaworznie województwa krakowskiego, — Władysławowi Mścichowskiemu w Ostrowi Mazowieckiej, — Michałowi Muzycze w Tomaszowie Lubelskim, — Piotrowi Müllerowi w Strzelcach Górnych powiatu bydgoskiego, — Janowi Naprawcy w Kielcach, — Józefowi Naumiukowi w Warszawie, — Ignacemu Nawrocikowi w Lewicach powiatu międzyzdrozkiego, — Janowi Nawrockiemu w Zabelczu powiatu nowosądeckiego, — Stanisławowi Neumanowi w Tuszewie województwa pomorskiego, — Walentemu Nicheyńskiemu w Kamieniu Pomorskim powiatu sępoleńskiego, — Janowi Niedopytali w Chodzieży województwa poznańskiego, — Wojciechowi Niemierskiemu w Warszawie, — Władysławowi Nitce w Krzywiniu województwa poznańskiego, — Józefowi Nogaji w Krotoszynie województwa poznańskiego, — Michałowi Nojtkowi w Niemierzewie powiatu międzyzdrozkiego, — Kazimierzowi Nowakowi w Gnieźnie, — Stanisławowi Nowakowi w Skidlu województwa białostockiego, — Wojciechowi Nyce w Niestronnie powiatu mogileńskiego, — Franciszkowi Okulanisowi w Gawiniańcach powiatu suwalskiego, — Władysławowi Okulowiczowi w Białymstoku, — Antoniemu Okupskiemu w Ponętowie Dolnym powiatu kolskiego, — Andrzejowi Olszewskiemu w Wysokiem Mazowieckim, — Władysławowi Opieli w Gdyni, — Bronisławowi Orłowiczowi w Rychnowie powiatu wąbrzeskiego, — Lucjanowi Orłowskiemu w Busku województwa kieleckiego, — Adamowi Orzechowskiemu w Radomiu, — Janowi Pacynie w Krakowie, — Wacławowi Pajakowi w Suchedniowie województwa kieleckiego, — Franciszkowi Palińskiemu w Dąbrowie Górniczej, — Janowi Władysławowi Pałce w Limanowej województwa krakowskiego, — Stanisławowi Parzychowi w Jagzarce powiatu ostrołęckiego, — Walentemu Paszkierowi w Krobi województwa poznańskiego, — Janowi Pawlakowi w Poznaniu, — Stefanowi Pawlakowi w Dziekanowicach powiatu gnieźnieńskiego, — Piotrowi Pawlikowi w Płonkach powiatu chrzanowskiego, — Eugeniuszowi Józefowi Pawłowskiemu w Warszawie, — Ludwikowi Pelcowi w Dylągówce powiatu rzeszowskiego, — Adamowi Pernali w Dawidowie powiatu łwowskiego, — Marianowi Perzyńskiemu w Klimontowie województwa kieleckiego, — Jerzemu Piaseckiemu w Warszawie, — Józefowi Piechockiemu w Żninie, — Janowi Piekutowi w Siedluchach, — Bronisławowi Piekutowskiemu w Warszawie, — Stefanowi Pietraszkowi w Gdyni, — Henrykowi Pietrzakowi w Warszawie, — Władysławowi Pigłowskiemu w Mikulinie powiatu tomaszowskiego, — Adamowi Pilchowi w Krakowie, — Janinie Pilchowej w Krakowie, — Józefowi Piotrowskiemu w Pacanowie województwa kieleckiego, — Walentemu Piwnickiemu w Koninie, — Władysławowi Pływaczkiemu w Chodzieży województwa poznańskiego, — Edwardowi Pochmarze w

Tomaszowie Lubelskim, — Ludwikowi Pociaskowi w Białej powiatu rzeszowskiego, — Franciszkowi Podgórskiemu w Sosnowcu, — Romanowi Pokorze w Warszawie, — Ignacemu Polakowi w Krakowie, — Stanisławowi Polasikowi w Kamieniu Pomorskim powiatu sępoleńskiego, — Kazimierzowi Pomogierskiemu w Golinie województwa poznańskiego, — Stanisławowi Postaremczakowi w Zaborowie powiatu leszczyńskiego, — Wincentemu Procharskiemu w Bydgoszczy, — Zygmuntowi Przybytniakowi w Warszawie, — Leopoldowi Ptaszkowskiemu w Królowej Polskiej powiatu nowosądeckiego, — Szymonowi Edwardowi Ptaszyńskiemu w Warszawie, — Stefanowi Puszczyńskiemu w Turku województwa poznańskiego, — Stanisławowi Pyszyńskiemu w Borysławiu, — Stefanowi Rachtanowi w Wierzbniku województwa kieleckiego, — Antoniemu Rachwałowi w Zagórz województwa kieleckiego, — Antoniemu Radkowi w Pionkach województwa kieleckiego, — Tadeuszowi Radziszewskiemu w Grudziądzu, — Karolowi Rajczykowi w Myszkwie powiatu zawierciańskiego, — Andrzejowi Rakowi w Grybowie województwa krakowskiego, — Franciszkowi Rakowi w Sosnowcu, — Franciszkowi Ratajczakowi w Szkaradowie powiatu rawickiego, — Zenonowi Ratajczakowi w Poznaniu, — Antoniemu Raweckiemu w Poznaniu, — Adolfowi Reinochowi w Bochni województwa krakowskiego, — Alfonsowi Reimerowi w Lubiance powiatu toruńskiego, — Adamowi Robakowi w Dąbrowie Tarnowskiej, — Józefowi Rocho we Lwowie, — Stanisławowi Rogali w Warszawie, — Edwardowi Rogowskiemu w Krasnymstawie województwa lubelskiego, — Władysławowi Romanowskiemu w Ostrowcu województwa kieleckiego, — Janowi Rucińskiemu w Warszawie, — Marianowi Piotrowi Rusinowiczowi w Ciepeliowie powiatu ilżeckiego, — Janowi Ruszczykowi w Węgrowie Polskim powiatu grudziądzkiego, — Leopoldowi Rzymkiemu w Nowym Mieście Lubawskim województwa pomorskiego, — Janowi Rychlikowi w Krynicy powiatu łukowskiego, — Stanisławowi Rykowskiemu we Włocławku, — Bolesławowi Sabatowskiemu w Rokietnie powiatu grodzieńskiego, — Kazimierzowi Sadkowskemu w Supraślu województwa białostockiego, — Anieli Sadowskiej w Lublinie, — Tadeuszowi Sajderze w Tarnowie województwa krakowskiego, — Kazimierzowi Sakowskiemu w Pijawnem Polskim powiatu augustowskiego, — Kazimierzowi Salamoniakowi w Warszawie, — Mieczysławowi Salamonowiczowi w Warszawie, — Stanisławowi Sarneckiemu w Suchedniowie województwa kieleckiego, — Marcelemu Sawickiemu w Kościanie województwa poznańskiego, — Józefowi Sądajowi w Żurawicy województwa łwowskiego, — Julianowi Schröderowi w Świeciu województwa pomorskiego, — Annie Schweitzerowej w Mniszku województwa pomorskiego, — Adamowi Sieczyńskiemu we Lwowie, — Edwardowi Siemienasowi w Wołkowysku, — Stefanowi Feliksowi Siemińskiemu w Warszawie, — Irenie Franciszce Sikorowej w Suchedniowie województwa kieleckiego, — Wojciechowi Skalskiemu w Wądołowie Królewskim powiatu chełmińskiego, — Edmundowi Skowrońskiemu w Żninie województwa poznańskiego, — Edwardowi Skrobkiemu w Warszawie, — Aleksemu Słabemu w Sosnowcu, — Janowi Słupskiemu w Bóbrce województwa łwowskiego, — Józefowi Sosze w Pogórskiej Woli powiatu tarnowskiego, — Stefanowi Sosze we Lwowie, — Marianowi Soczewce w Gdyni, — Stanisławowi Seczówce w Komorowie województwa kieleckiego, — Józefowi Sołgale w Warszawie, — Emilowi Sonkowi w Łańcucie województwa łwowskiego, — Janowi Sordoniowi w Soboliowie powiatu rawickiego, — Stanisławowi Sowie w Gdyni, — Józefowi Sowińskiemu w Wiśniczu Nowym województwa krakowskiego, — Marcinowi Springerowi w Sępólnie Kraińskim województwa pomorskiego, — Józefowi Sroce w Pakosławiu powiatu rawickiego, — Szczepanowi Stachowiakowi w Niemierzewie województwa poznańskiego, — Bolesławowi Stachowiczowi w Warszawie, — Władysławowi Stafie w Rakszawie powiatu łancuckiego, — Stanisławowi Starzyńskiemu w Warszawie, — Teofilowi Stasińskiemu w Dębicy województwa krakowskiego, — Maksymilianowi Stube w Dusznym powiatu mogileńskiego, — Piotrowi Styczyńskiemu w Niewachlowie województwa kieleckiego, — Stanisławowi Sucharskiemu w Krakowie, — Konstantemu Sulińskiemu w Długim powiatu rypińskiego, — Władysławowi Surdelowi w Szczupinie województwa krakowskiego, — Marii Szafranec w Bodzentynie województwa kieleckiego, — Janowi Szafrudze w Zawierciu województwa kieleckiego, — Stefanowi Szczepanowskiemu we Lwowie, — Ludwikowi Szczepańskiemu w Błaszach powiatu kaliskiego, — Bronisławowi Szczurkowi w Borii powiatu opatowskiego, — Ottonowi Szedziwemu w Białymstoku, — Karolowi Szklarczykowi w Ostrowcu województwa kieleckiego, — Władysławowi Szklarskiemu w Grudziądzu, — Piotrowi Szlauderbachowi w Podkieszu powiatu kolskiego, — Janowi Szopie w Warszawie, — Feliksowi Szumilewiczowi w Działoszycach powiatu pińczowskiego, — Wojciechowi Bojorowi Szwabowi w Witowie województwa krakowskiego, — Janowi Szydłowskiemu w

Ostrowie województwa poznańskiego, — Franciszkowi Szyllerowi w Sosnowcu, — Feliksowi Szymańskiemu w Warszawie, — Henrykowi Szymańskiemu w Czarni powiatu ostrołęckiego, — Stanisławowi Szymańskiemu w Warszawie, — Józefowi Szymkowiakowi w Bojanowie powiatu rawickiego, — Anieli Szyndler w Wodzisławiu powiatu jędrzejowskiego, — Stanisławowi Środzie w Wydarłowie powiatu mogileńskiego, — Franciszkowi Świątkowi w Suchej powiatu kozienickiego, — Władysławowi Świątkowskiemu w Chodzieży województwa poznańskiego, — Stanisławowi Świdierskiemu w Warszawie, — Władysławowi Świerkoszowi w Maślachowicach powiatu chrzanowskiego, — Antoniemu Świerczakowi w Warszawie, — Walentemu Świeżewskiemu w Warszawie, — Stefani Świtalskiej w Poznaniu, — Mikołajowi Taratyce w Drohobyczu, — Józefowi Tarczyńskiemu w Krynicy, — Stanisławowi Tatarowi w Skarżysku Kamiennej, — Janowi Teperkowi w Warszawie, — Janowi Thiede w Gdyni, — Michałowi Tokarczykowi w Ryttrze powiatu nowosądeckiego, — Ludwikowi Tomaszewskiemu w Kostrzynie powiatu średzkiego, — Ludwikowi Tomaszewskiemu w Ostrowi Mazowieckiej województwa białostockiego, — Kazimierzowi Traczyńskiemu w Warszawie, — Józefie Trappównie w Krakowie, — Marianowi Trzcieskiemu w Karsinie powiatu chojnickiego, — Michałowi Trzcieskiemu w Warszawie, — Maksymilianowi Trzeczalce w Izbicy powiatu krasnostawskiego, — Franciszkowi Trzmielakowi w Pionkach województwa kieleckiego, — Alfonsowi Twardowskiemu w Szkaradowie powiatu rawickiego, — Antoniemu Tyblewskiemu w Sompólnie powiatu kolskiego, — Janowi Tyborskiemu w Konarzynkach województwa pomorskiego, — Piotrowi Tymoszkowi w Warszawie, — Józefowi Ubyszowi w Skarżysku Kamiennej, — Feliksowi Uchańskiemu w Klimontowie powiatu sandomierskiego, — Antoniemu Ulanieckiemu w Dynowie powiatu brzozowskiego, — Władysławowi Ułaszkiemu w Brukach powiatu chełmińskiego, — Antoniemu Urbańskiemu w Ryńsku powiatu wąbrzeskiego, — Franciszkowi Wabikowi w Kępie Kościelnej powiatu ilżeckiego, — Władysławowi Wachowi w Lublinie, — Stefanowi Wacławkowi w Warszawie, — Kazimierzowi Waglewskiemu w Skalbmierzu powiatu pińczowskiego, — Janowi Walaszowskiemu w Kartuzach województwa pomorskiego, — Władysławowi Wardzie w Wydarłowie powiatu mogileńskiego, — Edmundowi Watralowi w Drohobyczu, — Franciszkowi Wawrzyniakowi w Święciechowie powiatu leszczyńskiego, — Franciszkowi Weberowi w Gródku województwa białostockiego, — Józefowi Wegnerowskiemu w Inowrocławiu, — Mieczysławowi Wencłowi w Lipnie, — Janowi Wesolowskiemu w Radawcu powiatu lubelskiego, — Zofii Węglińskiej w Radzynie Podlaskim województwa lubelskiego, — Stanisławowi Wichlińskiemu w Bydgoszczy, — Witowi Wieczorkiewiczowi w Tuliszkowie powiatu konińskiego, — Antoniemu Wierchowickiemu w Kielcach, — Józefowi Wiese w Sypniewie powiatu sępoleńskiego, — Stanisławowi Winiarczykowi w Izbicy powiatu krasnostawskiego, — Władysławowi Witkowskiemu w Snochowicach województwa kieleckiego, — Walentemu Włodarkowi w Bydgoszczy, — Stanisławowi Wojciechowskiemu w Busku województwa kieleckiego, — Janowi Wojtyczce w Zaorlu powiatu rawickiego, — Janowi Wolfowi w Dobromilu województwa łwowskiego, — Janowi Wolnemu w Korytowie powiatu świeckiego, — Bolesławowi Wołosewiczowi w Grodnie, — Adamowi Wołowcowi w Siennie województwa kieleckiego, — Aleksandrowi Woźniakowi w Bydgoszczy, — Franciszkowi Woźniakowi w Kłodnem województwa krakowskiego, — Stefanowi Wójcikowi w Krakowie, — Feliksowi Wójcikiewiczowi w Nivce województwa kieleckiego, — Piotrowi Wróblewskiemu w Białymstoku, — Marianowi Wyczyńskiemu w Sandomierzu, — Józefowi Wyrwie w Kopanicy powiatu wolsztynskiego, — Antoniemu Wyrzykowskiemu w Boernerowie powiatu warszawskiego, — Klemensowi Wysogładowi w Kielcach, — Józefowi Wytryszczewskiemu w Nieliszu powiatu zamojskiego, — Józefowi Zagórbie w Sosnowcu, — Ludwikowi Zajackowskiemu w Gowarczowie powiatu koneckiego, — Ludwikowi Zalicie w Inowrocławiu, — Andrzejowi Zamojskiemu w Chmielniku województwa kieleckiego, — Teofilowi Zapieczowi w Gąbinku województwa pomorskiego, — Stanisławowi Zarzyckiemu w Warszawie, — Bronisławie Zawirskiej we Lwowie, — Antoniemu Zawojkiemu w Zawoju województwa krakowskiego, — Stanisławowi Zaworskiemu w Rawiczu województwa poznańskiego, — Wincentemu Ząbierze w Cieniawie powiatu nowosądeckiego, — Ludwikowi Zbytniewskiemu w Wasielewku powiatu mogileńskiego, — Franciszkowi Zdebskiemu w Kobyłcu powiatu bocheńskiego, — Józefowi Zemlerowi w Warszawie, — Ignacemu Ziemiańskiemu w Solcu powiatu średzkiego, — Stanisławowi Zimnemu w Dobrzechowie powiatu rzeszowskiego, — Władysławowi Zychowi w Nivce województwa kieleckiego, — Helenie Zydowo w Gdyni, — Marianowi Zakowi w Leżajsku województwa łwowskiego;

BRAZOWY KRZYŻ ZASŁUGI

po raz drugi

za zasługi na polu pracy społecznej:

Henrykowi Garlińskiemu w Gródku powiatu białostockiego, — Marianowi Kruczkowskiemu we Włocławku, — Stanisławowi Narebskiemu w Radzynie województwa lubelskiego, — Piotrowi Zakowi w Koziegłówkach powiatu zawierciańskiego.

Warszawa, dnia 10 grudnia 1938 r.

Prezes Rady Ministrów:

(—) Sławoj Składkowski.

DZIAŁ NIEURZĘDOWY.

—oOo—

Z Kancelarii P. Prezydenta Rzeczypospolitej.

Delegacja m. Zakopanego z burmistrzem inż. Zaczyńskim przybyła na Zamek i złożyła na ręce zastępcy szefa Kancelarii Cywilnej Pana Prezydenta Rzeczypospolitej uchwałę Rady Miejskiej Zakopanego, na podstawie której drogę prowadzącą z Zakopanego do Kuźnic nazwano imieniem Pana Prezydenta Rzeczypospolitej.

—oOo—

Z General. Insp. Sił Zbrojnych.

W Warszawie bawiła delegacja Zakopanego w osobach: burmistrza inż. Zaczyńskiego oraz ławników A. Krzeptowskiego i H. Schabenbecka, która została przyjęta na audiencji przez Pana Marszałka E. Smiętego-Rydzę.

Delegacja przedstawiła Panu Marszałkowi treść uchwały Rady Miejskiej, mocą której postanowiono nazwać nową drogę, wybudowaną pod skocznia narciarską na Krokwi, im. Marszałka Smiętego-Rydzę i prosiła o zgodę. Pan Marszałek przyjął treść uchwały do wiadomości i wyraził swą zgodę, a następnie w rozmowie z delegacją wypytywał się o szczegóły dotyczące przeprowadzanych na terenie Zakopanego inwestycji, okazując duże zainteresowanie dla wszystkich spraw związanych z Zakopanem.

W dniu 13 bm. w Generalnym Inspektoracie Sił Zbrojnych odbyło się zebranie zarządu Funduszu Obrony Morskiej pod przewodnictwem p. gen. broni Kazimierza Sosnkowskiego.

Na zebraniu uchwalono szereg wniosków odnośnie planu pracy na rok 1939.

Z uwagi na to, że kapitał Funduszu Obrony Morskiej po zapłaceniu kosztów zbudowanego okrętu podwodnego „Orzeł” wynosi już obecnie ponad 2 miliony złotych, zarząd Funduszu Obrony Morskiej uchwalili zakupić 2 ścigacze torpedowe, typu odpowiadającego naszym warunkom taktycznym. Jest to zapoczątkowanie przewidzianej programem budowy serii ścigaczy przez poszczególne okręgi Ligi Morskiej i Kolonialnej.

—oOo—

Z Prezydium Rady Ministrów.

Wczoraj Pan Prezes Rady Ministrów gen. F. Sławoj Składkowski przyjął posłów: Sommersteina, Minberga, Schwartzbarta, Seidenmana i Trockenheima oraz senatorów: Rubinsteina i Zmi-grydera-Konopkę. W czasie audiencji poruszone były aktualne sprawy ludności żydowskiej.

Wczoraj dyrektor biura zadań specjalnych Prezesa Rady Ministrów, Mieczysław Lepecki, w obecności kierownika referatu prasowego w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych Wiktora Piotrowicza przyjął przedstawicieli Polskiego Związku Wydawców Dzienników i Czasopism w osobach: pp. dyr. Biegi, Lewandowskiego, Niklewicza i Kauzika, którzy złożyli memoriał w sprawie przepisów wykonawczych do dekretu prasowego, uzasadniając szczegółowo poruszone w memoriale zagadnienia.

—oOo—

Z Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych.

W dniu wczorajszym na terenie Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych odbyło się drugie z kolei zebranie posłów i senatorów — rolników, na którym wygłoszono szereg referatów, omawiających aktualne prace Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych oraz zagadnienie inwestycji w rolnictwie. P. Minister Juliusz Poniatowski omówił inwestycje scaleniowe oraz organizację środków, przeznaczonych na akcję inwestycyjną w rolnictwie. Poza tym wygłoszili referaty: P. Wiceminister Maurycy Jaroszyński na temat inwestycji budowlanych na wsi, dyrektor departamentu ekonomicznego p. Czesław Bobrowski na temat inwestycji, usprawniających obrót, oraz powiększających przetwórstwo płodów rolnych. Ostatni referat wygłoszony został przez Głównego Inspektora melioracji inż. Zakaszewskiego na temat inwestycji melioracyjnych.

Konferencja zgromadziła około 80 posłów i senatorów, którzy po wysłuchaniu referatów brali żywy udział w dyskusji, poruszając aktualne potrzeby wsi.

W dn. 10.12.1938 r. podczas gospodarczego zjazdu Centralnego Towarzystwa Organizacji i Kółek Rolniczych P. Wiceminister Rolnictwa i Reform Rolnych Wierusz-Kowalski wygłosił odczyt, w którym poruszył zagadnienia aprowizacyjne kraju i zadania przystosowawcze rolnictwa do obrony Państwa.

P. Wiceminister podkreślił na wstępie swego referatu, że zagadnienie aprowizacji kraju powstaje nie tylko w okresach zwiększonych lub specjalnych potrzeb, lecz jest również problemem w normalnych warunkach gospodarowania, który polega na właściwym powiązaniu produkcji z zapotrzebowaniem.

Doceniając znaczenie powiązania produkcji i zapotrzebowania w okresie pokoju, prelegent przeszedł do rozpatrzenia sytuacji aprowizacyjnej w okresie wojny, przedstawiając, jakimi drogami winno iść przystosowanie gospodarstw rolnych do gospodarki wojennej.

Przygotowując się do roli, jaką rolnictwo będzie musiało odegrać w czasie wojny, musimy w pierwszym rzędzie uprzytomnić sobie, że współczesna wojna nie będzie wojną armii, a wojną narodów tzw. totalną, na której usługi postawione będą wszelkie rozporządzalne środki narodu w dziedzinie dóbr materialnych. Już doświadczenia wojny europejskiej przekonały nas o roli przygotowania gospodarczego, które pozwala sprostać zwiększonemu zapotrzebowaniu. W szeregu przykła- dów P. Wiceminister Wierusz-Kowalski omówił wysiłki państw walczących w wojnie europejskiej, podejmowane nie tylko dla osiągnięcia sukcesów militarnych, lecz w pierwszym rzędzie gospodarczych. Można tu wymienić starania państw centralnych o stworzenie bazy operacyjnej na wschodzie i podejmowanie blokady poszczególnych krajów, utrudniającej zaopatrzenie surowcowa z zewnątrz.

W dobie obecnej systemy walki gospodarczej zostały znacznie sprecyzowane i uracjonalnione, to też Polska nie może pozostać w tyle i musi przygotować się do niezależnienia gospodarczego od zewnątrz na wypadek potrzeb szczególnych. Stąd powstał u nas plan gospodarki wojennej, obejmujący wszystkie dziedziny wytwórczości i podporządkowujący je potrzebom obronnym Państwa. W ramach gospodarki wojennej znajduje się również problem aprowizacji, który ustala zadania i obowiązki warsztatów rolnych na wypadek wojny.

Zadaniem, które stawia gospodarka wojenna wobec rolnictwa, przyświeca, jako główny cel, dążenie do sprostania wzrastającej konsumpcji, sprostania wymogom w zakresie pokrycia zapotrzebowania wojska i ludności cywilnej w zasadnicze artykuły.

Aby sprostać temu zadaniu, konieczne jest przygotowywanie się już w czasie pokoju do gospodarki wojennej. Gospodarkę wojenną cechuje silna tendencja spadku produkcji, spowodowana w pierwszej linii spadkiem ilości rąk roboczych wskutek mobilizacji ludzi do wojska oraz zmniejszeniem się wydajności produkcji, powstałym na skutek utrudnień zaopatrzenia w środki produkcji, jak maszyny rolnicze, nawozy sztuczne, siły pociągowe itd. Mimo tych trudności, jakie stwarza dla rolnictwa gospodarka wojenna, licząc tylko na własne siły, będziemy musieli sprostać zwiększonemu zapotrzebowaniu. Da się to osiągnąć jedynie przez gospodarkę z ołówkiem w rękę, przez oszczędne i roztropne włodarzenie wielką spiżarnią narodu.

Droga przystosowania naszych warsztatów rolnych do gospodarki wojennej prowadzi przez kilka etapów wstępnych i pomocniczych, które P. Wiceminister Wierusz-Kowalski szereguje następująco:

1) uchwycenie od zaraz, od początku wszystkich zapasów, wszystkich rezerw oraz ciągłe dalsze ich gromadzenie, aby każda nadwyżka wyprodukowana była zarejestrowana i mogła być skierowana w miejsce, gdzie zachodzić będzie brak i potrzeba;

2) organizacja i regulowanie przerobu w tych wszystkich produktach, które nie są konsumowane w stanie surowca. A więc młyny, piekarnie, olejarnie, rzeźnie, mleczarnie itp.;

3) zagadnienie rozdziału dóbr wytworzonych przez ustalenie właściwych form rozprowadzenia po całym kraju z uwzględnieniem potrzeb wojska i ludności cywilnej. Z rozprowadzeniem dóbr wytworzonych wiąże się ściśle sprawa regulowania rozdziału, aby dysponowanymi zapasami pokrywać możliwie najdłużej zwiększone zapotrzebowanie. Rozdział nie może dotyczyć tylko handlu hurtowego lub półhurtowego, a winien również objąć handel detaliczny przez ustalenie dla ludności cywilnej norm spożycia odpowiadających posiadanym zapasom oraz uwzględniających potrzebę utrzymania minimum rezerwowego zaopatrzenia;

4) czwartym wreszcie zakresem prac aprowizacyjnych będzie regulacja cen, pomyślana w ten sposób, aby nie powodowała ona nagłego spadku produkcji, a z drugiej strony pozwalała zachować odpowiedni poziom kosztów utrzymania.

Wreszcie do zadań przystosowawczych apro-

wizacji na wypadek wojny należeć będzie podtrzymanie produkcji mimo trudności, jakie powstana przed warsztatami rolnymi. Trzeba będzie zapewnić odpowiednią ilość rąk roboczych, maszyn, narzędzi, nawozów, nasion, paszy itp., biorąc przy tym pod uwagę konieczność dostosowania kierunków produkcji i rozmieszczenia tej produkcji w zależności od potrzeb obronnych kraju w szerokim tego słowa znaczeniu.

Wspomniany przez P. Wiceministra Wierusz-Kowalskiego zakres działania podzielić można na trzy zasadnicze etapy: przygotowawczy, umożliwiający przejście do następnego okresu mobilizacji. Okres mobilizacji będzie okresem drugim, w którym rolnictwo przestawi się ostatecznie na gospodarkę wojenną (okres trzeci).

Zadania przygotowawcze powinny iść w dwóch zasadniczych kierunkach. Jeden z nich nazwany przez prelegenta kierunkiem długofalowym prowadzi do zwiększenia potencjału obronnego Państwa przez intensyfikację produkcji oraz prace nad jej rejonizacją.

Będzie to również rozszerzenie specjalnych upraw i organizacja produkcji surowców, których rolą w czasie wojny będzie zastąpienie surowców importowanych. Akcja ta winna iść równoległe z rozbudową aparatu przetwórczego i handlowego, z rozbudową dróg i środków komunikacyjnych.

Drugim kierunkiem prac będzie opracowanie szczegółowych planów przejścia aparatu gospodarczego i administracyjnego z warunków pracy pokojowej do warunków i systemu pracy wojennej. W tej mierze opierając się na poznaniu rzeczywistości, na materiale statystycznym, trzeba będzie przygotować już obecnie ludzi do zadań, jakimi w czasie wojny będą oni obarczeni.

Rolnictwo stanowi gałąź gospodarstwa narodowego, która w wypadku wojny świadczy na rzecz Państwa bardzo poważnie i wielostronnie. Świadczenia te wyrażają się nie tylko w dziedzinie dóbr wytwórczych, lecz obejmują również element ludzki, który zasila szeregi armii.

Oceniając naszą normalną konsumpcję pokojową i preliminowaną konsumpcję wojenną, musimy dążyć już obecnie do zwiększenia produkcji rolnej, do stworzenia rezerw u rolnika lub też rezerw będących w posiadaniu Państwa, a przynajmniej rezerw w postaci zwiększenia wywozu, które stanowić będą tzw. rezerwę „zdolności produkcyjnej”.

Specjalnemu podkreśleniu poddane zostało zagadnienie rezerw u rolników, które w ostatnich latach uległy poważnemu zmniejszeniu, podważając równowagę aprowizacyjną. Potrzeba zapewnienia środków dla przywrócenia tych rezerw w okresie przedwojennym, o ile zostanie zrozumiana przez szersze warstwy rolnicze, będzie musiała znaleźć swój wyraz w przygotowaniu odpowiednich środków dla jej zaspokojenia.

W dziedzinie eksportowej musimy dążyć do racjonalnego rozłożenia eksportu w ramach roku, a tym samym do racjonalnego rozłożenia podaży ze strony rolników.

Omawiając plan prac w okresie przygotowawczym, P. Wiceminister Wierusz-Kowalski przeciwstawił się tendencjom tworzenia tzw. rolniczego trójkąta bezpieczeństwa, podkreślając różnice, jakie zachodzą między produkcją rolną a przemysłową, które uniemożliwiają ześrodkowanie zaopatrzenia aprowizacyjnego na jeden okręg oraz wykluczają możliwość przejścia na drogę gospodarki jednostronnej. W tej mierze prelegent poruszył obszerniej zagadnienie rejonizacji produkcji rolnej z uwzględnieniem rozmieszczenia rąk roboczych, środków komunikacyjnych itd.

W dziedzinie rąk roboczych prelegent ustalał przeobrażenia, jakie nastąpią wskutek mobilizacji, wysuwając w konkluzji konieczność dokładnego poznania stanu obecnego robocizny i zaplanowania systemu zaopatrzenia w materiał ludzki w oparciu o przewidywane przemiany.

Z robocizną wiąże się również kwestia sprzężaj i maszyn. Dotychczas w gospodarstwach rolnych główną, a bodaj jedyną siłą pociągową jest koń i w tej mierze nasuwa się konieczność ustalenia sposobów najekonomiczniejszego wyzyskania jego pracy, które pozwolą na stworzenie rezerwy sił sprzężajnych. Maszyny rolnicze w gospodarce wojennej to nie tylko środek umożliwiający racjonalniejszą produkcję, lecz również element zastępujący ręce robocze. W tej mierze powinniśmy dążyć do równomiernego rozprowadzenia maszyn na obszarze całego kraju, aby zniwelować istniejące kontrasty w maszynostanie.

Omawiając wreszcie zagadnienie cen w gospodarce wojennej, prelegent podkreśla, że działać tu będzie obok potrzeby utrzymania rentowności pracy również imperatyw wypływający z nadrzędności interesów Państwa, który nakazuje przeciwdziałanie drożyznie. Ośrodkami działania na od-cinku cen będzie właściwie zorganizowany aparat zbiorczy - rozdzielczy i przetwórczy, który do tych zadań winien być uprzednio przygotowany. Obecna struktura tego aparatu każe przewidywać konieczność jego rozbudowy na wszystkich szczeblach.

Budując kręgosłup przyszłego aparatu zbiorczego-rozdzielczego i przetwórczego, szereg krajów